EDITAL DE MONITORIA N° 05/2017.2

A Coordenação da Área de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos

interessados, o presente Edital referente à seleção de alunos bolsistas e voluntários para o Programa de Monitoria
2017.2 para os estudantes dos Cursos de Enfermagem, Fisioterapia, Odontologia e Psicologia.

1. DAS VAGAS

ENFERMAGEM

PERÍODO DISCIPLINA PROFESSORES
QUANTIDADE

TOTAL

2°

Bases Conceituais do Cuidar Ohana Cunha do Nascimento 1

Bioestatística Djeyne Silveira Wagmacker 2

Bioquímica Marcia Otto Barrientos 4

Fisiologia Humana Raimom Rios da Silva 3

4°
Ética e Deontologia em Enfermagem Ohana Cunha do Nascimento 1

Patologia Geral Hugo Bernadino F. da Silva 2

Semiologia e Semiotécnica em Enfermagem II Nélia de Oliveira D. da Silva 4

6°

Enfermagem em Saúde Mental Ohana Cunha do Nascimento 1

Enfermagem na Saúde do Adulto II Elenilda Farias de Oliveira 1

Leitura e Inter. de Exames Complementares Elenilda Farias de Oliveira 1

Práticas Educativas em Saúde Daniela Santana Reis 2

Saúde de Grupos Populacionais Vulneráveis Viviane Silva de Jesus 2

8°
Enfermagem na Saúde do Trabalhador Ohana Cunha do Nascimento 1

Envelhecimento Saudável Viviane Silva de Jesus 2

FISIOTERAPIA

PERÍODO DISCIPLINA PROFESSORES
QUANTIDADE

TOTAL

2°

Anatomia Funcional do Sistema Osteomioarticular Franklin Cajaiba Dultra 4

Ativida Prática Integrada I Sabrine Cortiana R. Lima 2

Bioquímica e Farmacologia Márcia Otto Barrientos 4

Fisiologia Jefferson Petto 2

Neuroanatomia Funcional Helen Meira Cavalcanti Pola 3

4°

Bases e Métodos de Avaliação I Alberto Manoel S. de Oliveira 2

Cinesiologia e Biomecânica II Sanzia Bezerra Ribeiro 2

Educação e Saúde Sabrine Cortiana R. Lima 2

Eletroterapia Claudio Silva de Sousa 4

Exames Complementares Seres Costa de Souza 1

Pesquisa Experimental em Fisioterapia II Helen Meira Cavalcanti Pola 4

Princípios de Vida Saudável Sanzia Bezerra Ribeiro 4

6°

Fisioterapia Cardiovascular Djeyne Silveira Wagmacker 1

Fisioterapia Dermatofuncional Ana Catharine Silva Lima 4

Fisioterapia Neurológica Helen Meira Cavalcanti Pola 2

Piscina Terapêutica Alberto Manoel S. de Oliveira 2

Recursos Terapêuticos Manuais II Alberto Manoel S. de Oliveira 2

8°
Fisioetrapia em UTI Seres Costa de Souza 2

Fisioterapia na Saúde da Criança II Sabrine Cortiana R. Lima 2

Fisioterapia na Saúde da Mulher Eliane Cristina de A. Melo 4

ODONTOLOGIA

PERÍODO DISCIPLINA PROFESSORES
QUANTIDADE

TOTAL

2°

Fisiologia Humana Jeferson Petto 2

Microbiologia, Imunologia e Parasitologia Marta Machado 2

Materiais Dentários Juan Barrientos 3

Projeto Integrador II Kendall do Capibaribe  1

Anatomia Estomatognática Tiago Oliveira 3

Patologia Geral Elenilda Farias Oliveira 1

Histologia e Embriologia Oral Sâmia Ramos Souza 1

4° Epidemiologia Fernanda Teixeira 1

PSICOLOGIA

PERÍODO DISCIPLINA PROFESSORES
QUANTIDADE

Mat Not TOTAL

2°

Metodologia da Pesquisa II Fabianno Lyra 1 1 2

Neurociência do Comportamento Hugo Bernardino da Silva 2 2

Psicologia da Personalidade Adalene Sales 1 1 2

Psicologia do Desenvolvimento II Ana Flávia Soares Conceição 2 2 4

Sociologia Geral II Laudicéia Soares 1 1

Teorias e Sistemas em Psicologia I (Behaviorismo) Aline Almeida 1 1 2

Teorias e Sistemas em Psicologia III Adalene Sales 1 1 2

4°

Medidas e Avaliação em Psicologia I Paula Ferreira 2 2 4

Pesquisa em Psicologia II Fabianno Lyra 1 1 2

Psicologia Educacional Mariana Leonesy 2 2 4

Psicologia Social II Wilma Ribeiro 1 1 2

6°

Estágio Supervisionado Básico II Adalene Sales 2 2

Estágio Supervisionado Básico II Dalmir Lopes 1 1

Estágio Supervisionado Básico II  Jarlan Miranda dos Santos 3 3

Estágio Supervisionado Básico II  Renata Caribé 1 1

Estágio Supervisionado Básico II  Wilma Ribeiro 1 1

Medidas e Avaliação em Psicologia III Samai Alcira 4 4 8

Psicologia, Trabalho e Organizações II Paula Ferreira 2 2 4

Psicopatologia II Ana Flávia Soares Conceição 2 2 4

8°
Neuropsicologia (Optativa V) Ana Flávia Soares Conceição 0 1 1

Psicologia e Gestão de Pessoas Wilma Ribeiro 1 1 2

Psicoterapia I Dalmir Lopes 3 3 6

10° TCC Mariana Leonesy 2 2 4

2. DAS INSCRIÇÕES

a) Período: 02 a 10 de agosto de 2017
b) Local: Coordenações dos Cursos.
c) Horário: 08 às 12h (segunda à sexta); 13 às 18h e 19h às 22h (segunda à quinta).
d) Requisitos para inscrição:

 Estar regularmente matriculado nos Cursos de Saúde da Faculdade Adventista da Bahia;

 Ter cursado a disciplina na qual deseja ser monitor (para a disciplina de Estágio Básico I, do Curso de
Psicologia, o candidato deve ter realizado suas atividades de estágio no campo pretendido, salvo os
estágios que estão sendo oferecidos pela primeira vez neste semestre);

 Ter sido aprovado na disciplina com nota mínima 7,0;

 Ter disponibilidade para cumprir até 12 horas semanais para as atividades de monitoria, em horário
não coincidente com as disciplinas em que esteja matriculado.

 Preencher o Formulário de Inscrição para o Programa de Monitoria 2017.2 na Coordenação dos
Cursos.

OBS.: O CANDIDATO PODERÁ INSCREVER-SE PARA MONITORIA EM MAIS DE UMA DISCIPLINA, PORÉM, A BOLSA
SERÁ CONCEDIDA APENAS PARA UMA DISCIPLINA.

3. DA SELEÇÃO

3.1 Período: 14 a 18 de agosto de 2017.

ENFERMAGEM
PERÍODO DISCIPLINA PROFESSORES AVALIAÇÃO

2°

Bases Conceituais do Cuidar Ohana Cunha do Nascimento teórica + entrevista

Bioestatística Djeyne Silveira Wagmacker teórica + entrevista

Bioquímica Marcia Otto Barrientos prática

Fisiologia Humana Raimom Rios da Silva teórica + entrevista

4°
Ética e Deontologia em Enfermagem Ohana Cunha do Nascimento teórica + entrevista

Patologia Geral Hugo Bernadino F. da Silva prática

Semiologia e Semiotécnica em Enfermagem II Nélia de Oliveira D. da Silva teórica + entrevista

6°

Enfermagem em Saúde Mental Ohana Cunha do Nascimento teórica + entrevista

Enfermagem na Saúde do Adulto II Elenilda Farias de Oliveira teórica + entrevista

Leitura e Inter. de Exames Complementares Elenilda Farias de Oliveira teórica + entrevista

Práticas Educativas em Saúde Daniela Santana Reis teórica + entrevista

Saúde de Grupos Populacionais Vulneráveis Viviane Silva de Jesus teórica + entrevista

8°
Enfermagem na Saúde do Trabalhador Ohana Cunha do Nascimento teórica + entrevista

Envelhecimento Saudável Viviane Silva de Jesus teórica + entrevista

FISIOTERAPIA
PERÍODO DISCIPLINA PROFESSORES AVALIAÇÃO

2°

Anatomia Funcional do Sistema Osteomioarticular Franklin Cajaiba Dultra prática

Ativida Prática Integrada I Sabrine Cortiana R. Lima entrevista

Bioquímica e Farmacologia Márcia Otto Barrientos prática

Fisiologia Jefferson Petto teórica + entrevista

Neuroanatomia Funcional Helen Meira Cavalcanti Pola teórica + entrevista

4°

Bases e Métodos de Avaliação I Alberto Manoel S. de Oliveira teórica + entrevista

Cinesiologia e Biomecânica II Sanzia Bezerra Ribeiro teórica + entrevista

Educação e Saúde Sabrine Cortiana R. Lima teórica + entrevista

Eletroterapia Claudio Silva de Sousa teórica + entrevista

Exames Complementares Seres Costa de Souza teórica + entrevista

Pesquisa Experimental em Fisioterapia II Helen Meira Cavalcanti Pola teórica + entrevista

Princípios de Vida Saudável Sanzia Bezerra Ribeiro teórica + entrevista

6°

Fisioterapia Cardiovascular Djeyne Silveira Wagmacker teórica + entrevista

Fisioterapia Dermatofuncional Ana Catharine Silva Lima teórica + entrevista

Fisioterapia Neurológica Helen Meira Cavalcanti Pola teórica + entrevista

Piscina Terapêutica Alberto Manoel S. de Oliveira teórica + entrevista

Recursos Terapêuticos Manuais II Alberto Manoel S. de Oliveira teórica + entrevista

8°
Fisioetrapia em UTI Seres Costa de Souza teórica + entrevista

Fisioterapia na Saúde da Criança II Sabrine Cortiana R. Lima teórica + entrevista

Fisioterapia na Saúde da Mulher Eliane Cristina de A. Melo teórica + entrevista

ODONTOLOGIA
PERÍODO DISCIPLINA PROFESSORES AVALIAÇÃO

2°

Fisiologia Humana Jeferson Petto teórica + entrevista

Microbiologia, Imunologia e Parasitologia Marta Machado prática

Materiais Dentários Juan Barrientos prática

Projeto Integrador II Kendall do Capibaribe  entrevista

Anatomia Estomatognática Tiago Oliveira prática

Patologia Geral Elenilda Farias Oliveira prática

Histologia e Embriologia Oral Sâmia Ramos Souza prática

4° Epidemiologia Fernanda Teixeira teórica + entrevista

PSICOLOGIA
PERÍODO DISCIPLINA PROFESSORES AVALIAÇÃO

2°

Metodologia da Pesquisa II Fabianno Lyra teórica + entrevista

Neurociência do Comportamento Hugo Bernardino da Silva teórica + entrevista

Psicologia da Personalidade Adalene Sales teórica + entrevista

Psicologia do Desenvolvimento II Ana Flávia Soares Conceição teórica + entrevista

Sociologia Geral II Laudicéia Soares teórica + entrevista

Teorias e Sistemas em Psicologia I (Behaviorismo) Aline Almeida teórica + entrevista

Teorias e Sistemas em Psicologia III Adalene Sales teórica + entrevista

4°

Medidas e Avaliação em Psicologia I Paula Ferreira teórica + entrevista

Pesquisa em Psicologia II Fabianno Lyra teórica + entrevista

Psicologia Educacional Mariana Leonesy teórica + entrevista

Psicologia Social II Wilma Ribeiro teórica + entrevista

6°

Estágio Supervisionado Básico II Adalene Sales entrevista

Estágio Supervisionado Básico II Dalmir Lopes entrevista

Estágio Supervisionado Básico II  Jarlan Miranda dos Santos entrevista

Estágio Supervisionado Básico II  Renata Caribé entrevista

Estágio Supervisionado Básico II  Wilma Ribeiro entrevista

Medidas e Avaliação em Psicologia III Samai Alcira entrevista

Psicologia, Trabalho e Organizações II Paula Ferreira entrevista

Psicopatologia II Ana Flávia Soares Conceição teórica + entrevista

8°
Neuropsicologia (Optativa V) Ana Flávia Soares Conceição teórica + entrevista

Psicologia e Gestão de Pessoas Wilma Ribeiro teórica + entrevista

Psicoterapia I Dalmir Lopes teórica + entrevista

10° TCC Mariana Leonesy teórica + entrevista

Observação: Depois de efetivadas as inscrições no devido prazo citado no item 2 deste Edital a Coordenação da
Área de Saúde publicará a planilha com as datas agendadas para a seleção (Provas e Entrevistas) nos murais da
Instituição.

4. DA APROVAÇÃO

a) Será aprovado o candidato que obtiver nota igual ou maior que 7,0 (sete);
b) Havendo aprovação na primeira colocação em mais de uma disciplina, a bolsa será concedida para a

disciplina com maior nota de aprovação;
c) No caso de empate entre candidatos, serão obedecidos, sucessivamente, os seguintes critérios:

I. Maior nota na entrevista;
II. Maior média na disciplina em que pretende ser monitor;

III. Maior número de créditos cursados no curso;

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado será divulgado no dia 28 de agosto de 2017 nos murais da Instituição. O Termo de Compromisso
e os Cadernos de Monitoria serão entregues na reunião com as Coordenações dos Cursos com data prevista
para 30 de agosto de 2017.

6. DAS BOLSAS

As bolsas de monitoria serão destinadas aos candidatos que obtiverem a primeira colocação na disciplina
para qual participou da seleção. Além disso, serão observados os seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado em um Curso da Área de Saúde da Faculdade Adventista da Bahia e em

dia com o setor financeiro/tesouraria;
b) Ter participado do processo seletivo de monitoria;
c) Os candidatos serão classificados em ordem decrescente, de acordo com a nota obtida, dentro do

número de vagas da disciplina e do turno.
d) Os candidatos serão contemplados com bolsa respeitando-se o número de vagas oferecidas em cada

disciplina e turno, e de acordo com a classificação obtida através da nota do processo seletivo e/ou
demais critérios.

e) O valor da bolsa de monitoria para 2017.2 será de 5% a 15% (a depender do número de docentes que
solicitaram vagas, tal valor será divulgado com o resultado final) do valor da mensalidade fechada do
Curso (valor correspondente aos créditos fechados de cada período).

f) A bolsa de monitoria atenderá respectivo desconto no valor da mensalidade do curso, não podendo ser
usada para outros fins.

g) O candidato já contemplado com outro tipo de bolsa ou benefício (FIES, filantropia, etc) poderá ser
selecionado como monitor bolsista desde que este outro tipo de bolsa não contemple 100% da
mensalidade paga pelo referido estudante.

h) O candidato selecionado para monitoria que já tenha sido contemplado com 100% em outro tipo de
bolsa ou benefício (FIES, filantropia, etc) participará como monitor voluntário.

7. DA DURAÇÃO

A presente seleção para o programa de monitoria terá sua vigência de agosto a dezembro de 2017.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Os candidatos não selecionados com a bolsa de monitoria poderão ser solicitados pelo professor para

serem monitores voluntários;
b) Ao final do período os monitores receberão certificado de participação na monitoria com carga horária

referente aos créditos da disciplina em que atuou;
c) A comprovação de atuação para consequente outorga do certificado se dará mediante relatório

apresentado ao final do período, devidamente assinado pelo professor da disciplina;
d) O simples ato da inscrição para o processo seletivo do Programa de Monitoria 2017.2, obriga o

candidato, desde logo, a observar as normas contidas neste edital;
e) As demais informações encontram-se no Regulamento da Monitoria que está à disposição dos

candidatos, para consulta, nos locais de inscrição;
f) Os casos não contemplados neste Edital serão resolvidos pela Coordenação de Cursos e da Área de

Saúde, ouvida a Coordenação do Programa de Monitoria e a Direção Acadêmica.

Cachoeira, 02 de agosto de 2017

Profª Ma.Dayse Mota Rosa Pinto

                  Coordenadora da Área de Saúde
                  FADBA